
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 3 del 12/01/2015
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 28 novembre 2014, n. 2473
 
Consorzio di bonifica montana del Gargano - Apposizione del visto di legittimità e di merito ed
approvazione della Deliberazione del Consiglio dei Delegati n. 31 del 17/06/2014, ai sensi della legge
regionale n. 4 del 13/03/2012, art. 35, “Conto consuntivo dell’Esercizio finanziario 2013”. Elenco n.
146/A.
 
 
L’Assessore alle Risorse Agroalimentari, dott. Fabrizio Nardoni, sulla base dell’istruttoria espletata
dall’Ufficio Infrastrutture rurali Bonifica ed Irrigazione, confermata dal Dirigente dello stesso Ufficio e dal
Dirigente del Servizio Foreste, riferisce quanto segue.
 
Il Consorzio di Bonifica Montana del Gargano con la nota consortile n. 3090 del 19/06/2014 acquisita
agli atti del Servizio agricoltura in data 16/07/2014, prot. n. 036/16732 ha trasmesso la deliberazione del
Consiglio dei Delegati n. 31, adottata in data 17/06/2014, avente per oggetto: “Conto consuntivo
dell’Esercizio finanziario 2013” e corredata dalla seguente documentazione:
Relazione della Deputazione amministrativa al conto consuntivo - Esercizio 2013, Relazione del
Revisore Unico al conto consuntivo 2013 e Bilancio consuntivo per l’esercizio 2013.
Con riferimento alla documentazione acquisita, si è rilevato e si fa rilevare che la relazione al Conto
consuntivo dell’esercizio finanziario 2013 determina quale risultato di amministrazione la somma di €
377,26, ottenuta quale differenza tra i residui attivi di € 2.153.835,90 incrementati del fondo cassa alla
chiusura dell’esercizio 2013 pari a € 1.359.133,43 e i residui passivi pari a € 3.512.592.07;
Il Revisore unico ha espresso, nella propria relazione, il parere favorevole all’approvazione del conto
consuntivo 2013, a fronte delle seguenti riassunte considerazioni:
“il Conto consuntivo pur mostrando che la gestione di competenza 2013 si è conclusa con un contenuto
disavanzo pari ad € 935,89, determinato dalla differenza tra le entrate accertate e le spese impegnate,
evidenzia una costante progressione del contenimento delle spese che consolida la politica dell’Ente
diretta a creare economie”;
riguardo alle entrate per spese generali per l’esecuzione di oo.pp. “il Revisore invita gli amministratori
dell’Ente a ponderare con attenzione il valore da iscrivere nei prossimi bilanci e quindi programmare con
oculatezza il concorso effettivo delle entrate correlate all’esecuzione di opere pubbliche di bonifica”;
“il Revisore unico consiglia l’Amministrazione di proseguire nell’attività di analisi dei residui attivi al fine
di verificarne l’effettiva esigibilità, valutandone le conseguenze sul bilancio” e “insistere nella politica
diretta ad un costante contenimento della spesa”
 
Ritenuto condivisibile quanto espresso dal Revisore unico, considerato che il Consorzio non ha
disatteso nella sostanza alle determinazioni impartite dalla Giunta regionale con deliberazione n. 542 del
26/03/2014, in sede di approvazione del bilancio di previsione 2014 e di aver provveduto
all’aggiornamento dei residui attivi proseguendo nell’opera di contenimento della spesa, si propone alla

1



Giunta regionale, ai sensi dalla legge regionale n. 4 del 13 marzo 2012, all’art. 35, comma 4, di apporre
il visto di legittimità e di merito ed approvare la deliberazione n. 31, “Conto consuntivo dell’Esercizio
finanziario 2013” adottata dal Consiglio dei Delegati del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano, in
data 17/06/2014 unitamente agli allegati: Relazione della Deputazione amministrativa al conto
consuntivo - Esercizio 2013, Relazione del Revisore Unico al conto consuntivo 2013 e Bilancio
consuntivo per l’esercizio 2013,tutti trattenuti agli atti d’Ufficio.
Il parere è però subordinato alla seguente prescrizione:
il Consorzio adeguerà l’impianto amministrativo contabile alla contabilità per centri di costo.
 
“Copertura finanziaria ai sensi della legge regionale 28/01 e successive modifiche e integrazioni”
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
 
L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta
Regionale l’adozione del conseguente atto finale di competenza della medesima, ai sensi della L.R. n.
7/1997, art. 4, comma 4.
 
LA GIUNTA
 
Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore alle Risorse Agroalimentari.
Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal Responsabile della posizione
organizzativa, dal Dirigente dell’Ufficio e dal Dirigente del Servizio Foreste.
 
A voti unanimi espressi nei modi di legge.
 
DELIBERA
 
- di prendere atto di quanto riportato nelle premesse, che qui si intende integralmente richiamato;
 
- di apporre, conseguentemente, il visto di legittimità e di merito ed approvare in attuazione di quanto
disposto dall’art. 35, comma 4, della legge regionale n. 4 del 13 marzo 2012, la deliberazione n. 31
adottata dal Consiglio dei Delegati del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano in data 17/06/2014,
unitamente agli allegati:
 “Relazione della Deputazione amministrativa al conto consuntivo - Esercizio 2013, Relazione del
Revisore Unico al conto consuntivo 2013 e Bilancio consuntivo per l’esercizio 2013”, tutti trattenuti agli
atti d’Ufficio con la seguente prescrizione:
 il Consorzio adeguerà l’impianto amministrativo contabile alla contabilità per centri di costo;
 
- di pubblicare il presente provvedimento sul B.U.R.P.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Avv. Davide F. Pellegrino Dott. Nichi Vendola
 
_________________________

2


